

*Biuletyn Narodowy*  
*Wapławn*

Grodno, Piątek 12 Kwietnia 1935 r.

OPŁATA POCZTOWA UISZCZONA RYCZAŁEM

# OSTATNIE WIADOMOSCI

Redakcja i Administracja  
ul. Rydza-Smigłego № 6  
Telefon № 59.

## GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok V.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 101

## Ani wojna — ani pokój

### Oto prawdopodobny rezultat konferencji mocarstw w Stresie

STRESA, (PAT). O godzinie 10.30 rano rozpoczęła się pierwsza narada przedstawicieli trzech mocarstw w pałacu Boromeo na Isola Bella.

Konferencja w Stresie rozpoczęła się pod wielkim znakiem zapytania, jaki Francja i Włochy stawiają pod adresem Anglii. Wedle ostatnich pogłosek, które rozeszły się tu w związku z przyjazdem Flandina i ministra Lavala, rozmowy, jakie przeprowadził ostatnio w Paryżu ambasador włoski z Lavalem doprowadziły do uzgodnienia niektórych spraw, znajdujących się na porządku dziennym obrad konferencji w Stresie. Strona włoska kładzie podobno szczególnie duży nacisk na zagadnienie Austrii, domagając się

nowych gwarancji jej niepodległości. W rachubę wchodzić ma podobno projekt uzupełnienia paktu dunajskiego współpracą wojenną. Francja jest gotowa jakoby uwzględnić propozycję włoską pod warunkiem jednak że do współpracy tej przystąpi państwo Małej Ententy. W sprawie zbrojeń niemieckich delegacja francuska domaga się ma w Stresie. **potępienia decyzji niemieckiej z dnia 16 marca r. b. oraz za-**

żądać ma zastosowania na przyszłość sankcji gospodarczych wobec Niemiec na wypadek nowego pogwałcenia traktatów.

Jeżeli zaś chodzi o bezpieczeństwo, to potwierdza się tu pogłoska, że Francja gotowa jest zastąpić projekt paktu wschodniego w tej formie, w jakiej on był dotychczas wysuwany, nową formułą, przewidującą dokładniejszą i ściślejszą interpretację artykułów paktu Ligi Narodów dotyczących sankcji

przeciw napastnikom.

Naogół w kołach francuskich panuje opinia, że pomiędzy Francją, a Włochami osiągnięcie porozumienia nie byłoby rzeczą trudną.

Los konferencji zależeć będzie jednak od Anglii, której stanowisko dotychczas jest nieznane i które budzi zwłaszcza wśród delegacji francuskiej **poważną troskę.**

W miarodajnych kołach włoskich wypowiedzany jest pogląd, że wyniki konferencji w Stresie nie dadzą światu ani pokoju ani wojny.

LONDYN, (PAT). Korespondent Reutera w Stresie donosi, że dzisiejsze rozmowy przedpołudniowe trwały 2 godziny 20 minut i miały charakter głównie informacyjny.

Korespondent dowiaduje się, że Simon przedstawił w szczegółowym exposé sytuację, jaka się wytworzyła po wizytach angielskich w Berlinie, Moskwie, Warszawie i Pradze, a następnie odpowiadał na szereg pytań, stawianych przez przedstawicieli Francji i Włoch. Reszta dyskusji poświęcona była ustaleniu programu rozmów popołudniowych.

Postanowiono, że w rozmowach tych poruszona będzie sprawa odwołania się Francji do Ligi Narodów oraz stanowisko, jakie w tej sprawie zajmą mocarstwa zachodnie.

## Minister zastrzelił dziennikarza

Tragiczne zajście rozegrało się w kuluarach senatu urugwajskiego

MONTEVIDE, (PAT). Kuluary senatu były widownią tragicznego zajścia. B. minister spraw wewnętrznych Urugwaju dep. Shigliaki ciężko ranił

kilku strzałami rewolwerem naczelnego redaktora dziennika „Uruguay” Demicheli. Powodem tragicznego zajścia

była trwająca od dłuższego czasu gwałtowna polemika prasowa pomiędzy Demicheli, a Ghilianim, który jest właścicielem dziennika „El Pueblo”.

## Znów porywają ludzi w Ameryce

Policja szuka i jest... bezradna

HAWANA, (PAT). Policja kubańska wpadła na trop bandy, która niedawno w celu otrzymania okupu porwała jednego z najbogatszych ludzi na Kubie — Bonnetę.

Bandyci po otrzymaniu 300.000 dolarów wypuścili więzionego milionera. Po bardzo starannych poszukiwaniach w których brał udział również policja amerykańska aresztowa

ła kilkadziesiąt osób. Istniejądziałania, że w sorawę zamieszanie jest... any „gawęta” nowojorski Alvin Purpis, poszukiwany oddawna przez policję w całym Stanach Zjednoczonych.

Polityka amerykańska jest

## Ułaskawienie bandyty Czechury

Wczoraj P. Prezydent ułaskawił głośnego mordercę sędziego s. p. Krzosa, Gabriela Czechurę.

Sprawa Czechury rozszalała się szerokim echem po całym kraju, ze względu na nie notowany w naszych kronikach sądowych wypadek wstrzymania w ostatniej chwili egzekucji z powodu ciężkiego zaśląbnienia skazańca w momencie,

gdy kat Braun rozpoczął wykonywanie wyroku śmierci.

P. minister Sprawiedliwości zgłosił w tym wypadku z pobudek humanitarnych wnioski o ułaskawienie Czechury.

W uwzględnieniu tego wniosku Pan Prezydent R. P. podpisał dekret zamieniający karę śmierci na dożywotnie więzienie. Akt łaski Pana Prezydenta zakomunikowany został w drodze telegraficznej Prokuraturze Sądu Okręgowego w Rzeszowie, celem natychmiastowego powiadomienia o nim znajdującego się w szpitalu więziennym Czechury.

Po wyzdrowieniu morderca przewieziony będzie do więzienia na Świętym Krzyżu.

## Rzekome samobójstwo b. posła

BERLIN, (PAT). — Niemieckie biuro informacyjne donosi: b. poseł komunistyczny Ryszard Schulz, skazany z wyroku sądu przysięgłych na śmierć za zabójstwo syna, popełnił w więzieniu w Świdnicy samobójstwo przez zażycie trucizny. Schulz zmarł wczoraj zrana.

## Zamach na posterunkowego

KRAKOW, (PAT). Ubiegłej nocy w Zabierzowie pow. krakowskiego został przez nieznaną nazwę sprawców ciężko ranny kulą rewolwerową posterunkowy P. P. Stanisław Gondel w chwili, gdy chciał udzielić włamanie do jednego z mieszkań. Rannego przewieziono do szpitala św. Łazarza w Krakowie. Dochodzenia w toku.

## Z GIEŁDY

Obroty średnie, tendencja przeważnie słabsza, mocniejsza dla dewizy na Amsterdam. Banknoty dolarowe w obrotach pozagiełdowych 5.29%. Rubel złoty 4.65 — 4.65%. Dolar złoty 9.05% — 9.06. Gram czy stego złota 5.9244. Marki niemieckie (banknoty) w obrotach prywatnych 199.50. Funt sterl. (banknoty) w obrotach prywatnych 25.62.

Akcje: Bank Polski 88.25; Warsz. Tow. Fabryk Cukru 30.00 — 31.50; Węgiel 12.50 — 12.75; Lipp 10.95 — 10.90 — 10.95; Ostrowiec 19.75; Starachowice 17.10 — 17.00; Haberbusch 48.50.

## Alimenty trzeba płacić!

Surowy dekret ogłoszono w Rosji

MOSKWA, (PAT). W najbliższych dniach ukazać się ma dekret, karzący dwuletnim więzieniem ojców, uchylających się od płacenia alimentów na utrzymanie dzieci.

Ilość dzieci, porzuconych przez ojców w Związku Sowieckim prasa oblicza na mniej więcej 200 tys.

## Krwawe napady i rabunki

HALLE, PAT. Wczoraj rano w pobliżu filii „Reichsbanku” dokonano napadu na inkasenta,

który został ciężko ranny w głowę. Bandyci porwali tekę, zawierającą 10 tys. mk., po czym zbiegli samochodem w kierunku granicy czechosłowackiej.

zostało zabitych, kilkudziesięciu jest rannych.

## Zabójstwo i samobójstwo ucznia

Niezwykła tragedia w szkole

KRÓLEWIEC, (PAT). Prasa litewska donosi, że w szkole technicznej w Kiejdanach uczeń nazwiskiem Feliks Cziwas dwoma wystrzałami z rewolweru zastrzelił nauczyciela inżyniera Monkiewiczusa za to, że wy-

stawił mu stopień niedostateczny geodezji.

Po dokonaniu zabójstwa Cziwas popełnił samobójstwo, strzelając sobie w głowę.

## Okropna śmierć asystenta maszynowego

GDYNIA, (PAT). — S/s „Pulaski” odplynął wczoraj z Gdyni do Nowego Jorku, zabierając

250 pasażerów i 600 tonn różnych towarów oraz pocztę.

W godzinach rannych na statku wydarzył się nieszczęśliwy wypadek. Asystent maszynowy Feliks Kostyła, dokręcając rurkę doprowadzającą oliwę do przewodu karbowego, został wciągnięty przez maszynę między korbowód a szcekę korbową, doznając zgniecenia klatki piersiowej i brzucha.

W stanie bardzo ciężkim odwieziono go do szpitala, gdzie, nie odzyskawszy przytomności, zmarł.

## 8 OFIAR KATASTROFY SAMOLOTOWEJ

BERLIN, (PAT). Niemieckie biuro korespondencyjne donosi z Wławy, że na zachód od Sachalinu spadł wielki samolot sowiecki, przy czym 8 osób poniosło śmierć na miejscu.

## Wojska włoskie do Afryki

RZYM, (PAT). — Wczoraj wieczorem wyruszył z Katanji do wschodniej Afryki statek „Leonardo da Vinci” z oddziałami 34-go pułku piechoty oraz z materiałem wojennym.

Tęgoż wieczora opuścił Neapol na pokładzie statku „Gange” sztab dywizji Gavinana. Obecny przy odjeździe był następca tronu księcia Piemontu.









## Może wreszcie w fabryce dykt zapadają normalne stosunki

Fabryka dykt na przedmieściu zaniemeńskim istnieje około 4-ech lat. Od początku powstania warunki socjalne robotników były opłakane.

Dość często robotnicy porywali się do walki o polepszenie warunków i stale ponosili klęskę. Dość ciekawą byłaby historia tych zmagani, gdyby była sposobność zebrania w jedno wszystkich przejawów tej walki.

Kilkaset robotników niezadowolonych, na każdym kroku wykroczenia dykcji przeciw obowiązującym przepisom, mało skuteczną interwencją ze strony inspekcji pracy, paraliżowanie wysiłków w kierunku zorganizowania się robotników — oto w zarysie smutnej dzieje tej „placówki pracy”.

Naprawą stosunków zajmował się Klasowy Zw. Zaw. lecz bezskutecznie. Nie wskórało Ch. Z. Z. Wreszcie wydało się nieprzyzwoitem, że Z. Z. Z. nie interesuje się największym zbiorowiskiem robotniczym. W takich warunkach w ostatnim miesiącu Z. Z. Z. uważał, że już czas przystąpić do działania.

Robotnicy szukający jakiegokolwiek oparcia i tutaj podążyli tłumnie. Odbyły się trzy zebrania. Na ostatnim wresz-

cie zapadły ważne uchwały. Wypowiedziano walkę godzinom nadliczbowym. Rezolucja stwierdza, że system robót w godzinach ponadliczbowych jest w fabryce dykt szeroko stosowany, w wielu wypadkach czas pracy dochodzi do 15 godzin.

Jedna kwestja została poruszona. Władze Z. Z. Z. zostały wezwane do interwencji. Mamy nadzieję, że obecnie zostanie rozstoczona skuteczna opieka nad pracą w fabryce dykt.

## Grodno przygotowuje się do obchodu rocznicy E. Orzeszkowej

W sali Rady Miejskiej pod przewodnictwem p. prezesa K. Gedroycia odbyło się liczne ze-

branie przedstawicieli społeczeństwa grodzieńskiego w celu zorganizowania Komitetu Obcho-

## Jeden z ostatnich działaczy komunistycznych za kratami

Działalność komunistyczna na terenie pow. grodzieńskiego z każdym dniem zanika. Od czasu do czasu zjawia się jeszcze jakiś niedowarzeniec ale jest ich coraz mniej.

Takim spóźnionym wyrotowcem okazał się Aleksander Nowiczek vel Nowik ze wsi Żukowice, gm. Brzostowica M. W dniu wczorajszym stanął przed Sądem Okręgowym w Grodnie oskarżony o działalność komunistyczną w czasie od jesieni 1932 r. do 17-XI 1934 r.

Nowiczek zdemaskował się w

dość oryginalnych warunkach. Oto w czasie zabawy weselnej, która miała miejsce w dniu 14-XI-34 r. we wsi Mogilany, gm. Indura wygłosił szumną mowę.

Zamiast jednak chwalić gospodarzy wesela i życzyć szczęścia młodej parze, przerzucił się na wycieczki antypaństwo-

we i skończył nawołując do nieplacenia podatków. Weselnicy nie znali mowy. Powiadomiona policja po trzech dniach zdezaszkowała Nowiczka. Przeprowadzona rewizja w jego mieszkaniu przyniosła materiały kompromitujące. Sąd skazał komunistę na 3 lata więzienia. Bronił adw. Firstenberg.

## Jeszcze jeden sołtys defraudantem

Stefan Żydziakowski, sołtys wsi Litwinka, gm. Łasza zasiadł na ławie oskarżonych Sądu Okr. w Grodnie pod zarzutem zdefraudowania 536 zł. 70 gr. pieniędzy publicznych, wpłaconych tytułem podatków.

Powyzsza kwota uzbierała się z kilkunastu drobnych sum defraudowanych na przestrzeni paru lat. Nadużycia zostały wykryte, gdy wiosną ub. r. nastąpiła zmiana na stanowisku sołtysa.

Sąd skazał defraudanta łącznie na 1 rok więzienia, z warunkowym zawieszeniem wykonania kary na 3 lata, o ile Żydziakowski spłaci do 1-VI br. resztę przywłaszczony kwoty w sumie 25 zł.

## Tajemnica teźny fizycznej

Znaną siłę, odwagę, piękno mieszkańcy Kaukazu zawdzięczają swym niezrównanym napojom i pokarmom z owoców i jarzyn.

W Grodnie dokładne przepisy kaukaskich specjalów posiada p. N. Wasilewicz (Dominikańska 28) którego firma „Orient” zdobyła sobie zasłużone uznanie. Liczni sportowcy dbający o teźny fizyczną są tam stałymi bywalcami i amatorami wymienionej buzy, której cenę obecnie p. Wasilewicz obniżył z 25 gr. na 15 za butelkę.

Oprócz buzy firma Orient wyrabia również inne napoje bezalkoholowe a zwłaszcza godny polecenia kwas chlebotny.

Wyjazdy na wschód umożliwiają p. Wasilewiczowi przyswajanie najnowszych metod w wyrobie napojów i słodczy.

Nie wie co nuda kto abonuje książki w wypożycz. Iberskiego

## Z Teatru Miejskiego

W piątek o godz. 8.15 poraz pierwszy widowisko pasyjne „Męka Pańska” opracowane według Pisma Świętego przez Artura Norwatha. W 9 barwnych odsłonach ujrzy widz życie i mękę Zbawiciela, zdradę Judasza, przesłuchanie u Kaifasza, Sąd Pilata, Ogrójec, ostatnią wieczerzę, drogę krzyżową Golgotę i t. d.

W wykonaniu całego zespołu. Ilustracje muzyczne i pieśni kościelne pod kier. J. Markiewicza. W sobotę o godz. 4.15 p.p. „Męka Pańska” odegrana zostanie specjalnie dla młodzieży szkolnej po cenach od 20 gr. do 60 gr.

W sobotę o godz. 8.15 wiecz. powtórzona zostanie „Męka Pańska”.

Dźwiękowiec  
Dominikańska 26

**Apollo**

DZIS WSTĘP OD 40 gr.

Porywający, oszalałający koczami pieśniami i tańcami film

Podziwiamy wszyscy ostatnią triumfalną kreację nagle zmarłego światowej sławy śpiewaka

**JOSE MOJICA**

w wspaniałym emocjonującym dramacie p. t.

„Pieśń kozaka”

Jose Mojica odtwarza sensacyjną rolę kapitana kozaków Sergjusza Danikowa w rol. poz. Rosita Moreno i Mona Maris.

Nadprogram: Najnowsze aktualności świata. Nadzyczejny dodatek pt. „Gwiazdy, gwiazdory i gwiazdeczki”

**TEATR MIEJSKI im. Elizy Orzeszkowej**  
dyr. JÓZEF GRODNICKI

DZIS w piątek 12 kwietnia b. r. o godz. 20<sup>15</sup>

premjera

„Męka Pańska”

Misterjum pasyjne w 9 obrazach

Reżyseruje R. Tański.

Bilety w kasie teatru.

## Humor poważnej tablicy ogłoszeń

Komornicze ogłoszenia o licytacji cieszą się niezwykłym poważaniem. Weźni instytucyj

państwowych muszą je wywieścić na tablicy ogłoszeń. Czasami tablica taka przedstawia komiczny wygląd. Trzeba pamiętać, że ogłoszenia nie zawsze są pisane na przepisowych blankietach.

Dla oszczędności używa się papieru zadrukowanego po jednej stronie, względnie zapisanego. Zdarzyło się, że jeden mały „gramotny” woźny akurat powyklejał odwrotnie.

Interesanci ze zdumieniem oglądali wykaz dzienny czynności komornika (szkoda, że jeszcze nie nocny) zwiłe schematy, wzory, druczki biuralityki komorniczej.

## Trup zamordowanego w stawie

Przed kilku dniami w stawie położonym około Lidy odnaleziono zwłoki młodego człowieka, które na pierwszy rzut oka wskazywały liczne obrażenia zadane w czasie morderstwa. Zamordowaną ofiarę zbrodniarzy wrzucili do stawu.

Okołiczni mieszkańcy rozoznali tożsamość zamordowanego. Jest to niejaki Edward Górski, który niedawno oddziedziczył znaczny spadek po rodzicach w złocie i drogich kamieniach. Morderstwo było dokonane w celach rabunkowych.

## Rekolekcje dla inteligencji

Kat. Stow. Kob. przy Farze i Sodalija Marjańska Pań w Grodnie podają do ogólnej wiadomości, iż zwykle doroczne rekolekcje Wielkanocne dla Pań i Panów z inteligencji rozpoczyna się w dniu 14 kwietnia r.b. w kościele „S.S. Nazaretanek o godz. 18 ej wiec. Konferencje prowadzić będzie ks. kan. W. Potrzebski.

Pod wysokim protektoratem Akcji Katolickiej w okresie świąt Wielkanocnych CAŁA POLSKA pozostaje pod znakiem monumentalnego arcydzieła filmowego, ilustrującego żywot i mękę JEZUSA CHRYSZTUSA uroczysta premiera filmu

**GOLGOTA**  
Premjera w Grodnie w sobotę 13 go kwietnia w kinie Polonia.

## Poszukuję

natychmiast pożyczki w kwocie od 2000 do 5000 zł. pod 1-szą hipotekę, za procent dam przyzwoite mieszkanie w Grodnie z 2-ch lub 3-ch pokoi i kuchni w centrum miasta do omówionego terminu.

Oferty składać do redakcji „pod pożyczkę”.

**PEWNOŚĆ I GWARANCJĘ**  
dla wkładów oszczędnościowych  
znajdziesz

w Komunalnej Kasie  
**Oszczędności**  
Powiatu Grodzieńskiego

Dźwiękowe-Kino **Polonia**  
Pocztowa 4  
DZIS  
**Wielki**  
Podwójny program  
**Paryskie szaleństwo**  
**Imitacja życia**  
W nadprogramie  
Najnowsze aktualności  
Seanse rozpoczynają się  
o godz. 6, 8.15 i 10.15  
niedziela o 4 ej

Kino „PALACE”  
Orzeszkowej 14  
Wstęp od 25 gr.  
Na scenie:  
Przebojowy program № 6  
zrzeszenia artystów  
operetkowych i rewjowych  
scenistolecznych  
p. t.  
**Frontem do morza**  
Udział biorą: Irena Kościżanka,  
Olga Wigocka, Erka Muszka,  
P. Andrejew-Trelski, A. Muratow, Br. Nowiński  
Na ekranie:  
Potężny dramat p. t.  
**Serce obnzym**

Dźwiękowiec  
Dominikańska 26 **Apollo** DZIS WSTĘP OD 40 gr.  
Porywający, oszalałający koczami pieśniami i tańcami film  
Podziwiamy wszyscy ostatnią triumfalną kreację nagle zmarłego światowej sławy śpiewaka  
**JOSE MOJICA**  
w wspaniałym emocjonującym dramacie p. t.  
„Pieśń kozaka”  
Jose Mojica odtwarza sensacyjną rolę kapitana kozaków Sergjusza Danikowa w rol. poz. Rosita Moreno i Mona Maris.  
Nadprogram: Najnowsze aktualności świata.  
Nadzyczejny dodatek pt. „Gwiazdy, gwiazdory i gwiazdeczki”